A. C. 1328 χάνην, καὶ δὲ ἀφίκιό τε κατὰ τύχος καὶ μετὰ πολλῆς ἵῆς μετριότητος καὶ, οἶνον εἰπεῖν, δουλείας συνεγένετο τῷ βασιλεῖ. ὡς γὰρ ἐγγὺς ἐγένετο ὅσον δρᾶν τε τὸν βασιλέα καὶ δρῦσθαι παρ' αὐτοῦ, αὐτός τε καὶ ἄλλοι Πέρσαι τῶν ἵππων καταβάντες καὶ προελθόντες ἐπὶ μικρὸν, οἱ μὲν ἄλλοι πάντες ἀπωθεντὸν τὸν βασιλέα προσεκύνονταν, τὰς κεφαλὰς ἔρεισαντες ἐπὶ τὴν γῆν αὐτὸς δ' ἄχρι βασιλέως ἐλθὼν πεζῇ, προσεκύνει τε καὶ ἡσπάζετο τὸν βασιλέως πόδα, ἐπειτα ἐφιππος γενόμενός, μόνος μόνῳ συνεγένετο τῷ βασιλεῖ. πολλὰ δὲ πρὸς αὐτὸν περὶ εἰρήνης διαλεχθέντος βασιλέως καὶ εὖ ποιήσειν ἐπαγγειλαμένον, αὐτὸς μὲν εἰς τὸ οἰκεῖον στρατόπεδον, βασιλεὺς δ' εἰς Πηγὰς τὴν πόλιν ἐπανῆλθε. καὶ ἐξ τὴν ὑστεριάν πάλιν ἐλθὼν ὁ Ταμηροχάνης καὶ προσκυνήσας βασιλέα καὶ ἐπαγγειλάμενος εἰρήνην ἀξειν τοῦ λοιποῦ καὶ τοῖς κατὰ τὴν ἦώ Ρωμαίοις μηδέποτε ἐπιστρατεύσειν, δώροις τε ἀμειψαμένον βασιλέως ἀξίως ἔαντο, ὃ μὲν ἐπανέζευξεν εἰς τὴν οἰκείαν, Σ ἄπερ ἐπηγγείλατο ἀληθῆ ἐπὶ τῶν ἔργων ἀποδεικνύς. οὐκέτι γὰρ οὐδὲν ἡδίκησε Ρωμαίους βασιλεὺς δὲ εἰς Βυζάντιον ἐπανῆκεν. ἐνθα διατρίβοντι ὁ τῶν Μυσῶν βασιλεὺς Μιχαὴλ V. 169 μεμήνυκεν, εἰ ἀρεστὸν αὐτῷ εἴη, συνελθεῖν τε αὐτῷ καὶ τὰς τοιαύτας ἀνανεώσασθαι καὶ τὴν εἰρήνην. τὴν γὰρ πρότερον ἐν Ἀδριανούπολει γενομένην συντυχίαν, τοῦ καιροῦ καὶ τῶν πραγμάτων οὐκ ἐώντων διὰ τὸν συμβεβηκότα τότε πόλεμον, ἐπ' ὅλιγον τε γεγενῆσθαι καὶ τεταραγμένως. καὶ ἐπεὶ κατὰ

20. καὶ scripsi pro τῷ.

ex sententia successit. E Cyzico enim Pegas ad Hellespontum profectus, cum accersivit. Qui celeriter praesens, magna moderatione et quodammodo subiectione cum imperatore congressus est. Nam cum propius abesset, ut iam ipsum videre et ab ipso videri posset, cum Persis suis ab equis descendit: paulumque progressi, ceteri quidem omnes imperatorem, antequam appropinquarent, capitibus humi submissis adorabant; ipse ad eum pedibus accedens et adorabat et pedem illius osculabatur. Deinde equo consenso, solus cum solo verba miscuit. Imperator ubi multis cum eo de pace egit et gratiam relatum promisit, Pegas, ille in castra sua rediit. Postridie revertens, salutato imperatore, pacem in posterum et Romanis in oriente non amplius molestum futurum promisit: donisque ab eo prodignitate cultus, ad suos se recepit; et promissa ad rem conferens, nunquam deinde Romanis nocuit. Imperator Byzantium remeavit. Ibi cum esset, Michael Moesorum rex ei significat, si placeret, cuperet se illum convenire et foedus instaurare. Adrianopoli enim temporibus non sinentibus, (propter tumultus videlicet bellicos,) brevem et perturbatum fuisse congressum. Cum placuisset imperatori, So-